岳团通〔2018〕9号

关于印发《团市委2018年禁毒工作

实施方案》的通知
各县（区）团委、市直各单位团委、中央、区属企业团委：
  为切实做好青少年禁毒宣传教育工作，努力提高全市青少年禁毒教育工作水平，促进广大青少年健康成长，现将《团市委2018年禁毒工作实施方案》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。
附件：团市委2018年禁毒工作实施方案

                                                                                                            共青团岳阳市委员会
                      2018年3月7日

附件：
团市委2018年禁毒工作实施方案

  为进一步加强全市青少年毒品预防教育工作，提高公众禁毒意识，不断扩大禁毒宣传教育工作的社会影响面，增强青少年防毒、拒毒、禁毒意识，自觉远离毒品侵害，促进广大青少年健康成长，团市委决定从2018年3月至12月在全市范围内开展禁毒宣传教育工作，为确保活动的顺利开展，特制定本方案。
  一、指导思想
  坚持党政统一领导、部门齐抓共管、社会广泛参与，深入贯彻落实中央《关于加强禁毒工作的意见》（中发【2014】6号）和省委、省政府印发的《关于进一步加强禁毒工作的实施意见》(湘发〔2015〕11号)文件精神，以增强人民群众安全感、满意度为目标，以宣传党和国家禁毒方针政策和法律法规，普及识毒、防毒知识为主要内容，集中开展主题突出、特色鲜明的宣传教育活动，营造浓厚舆论氛围，推动禁毒人民战争向纵深发展，最大限度地减少毒品危害，切实维护社会治安和谐稳定。
  二、目标任务
  通过开展一系列禁毒集中宣传教育活动，尤其在6月份掀起禁毒宣传月教育热潮，使全体民众，尤其是青少年受到系统、深刻的禁毒宣传教育，使广大人民群众禁毒意识和自我防护能力得到进一步提升。
三、活动安排
1.广泛开展毒品危害宣传工作。各级团组织要举办禁毒知识讲座、观看禁毒专题教育片，充分利用电子屏、宣传条幅、禁毒海报、网站、专栏、橱窗等多种形式宣传禁毒知识。利用微博、微信公众号、飞信、QQ群等新媒体宣传禁毒知识，发布禁毒小常识不少于15条，并充分利用新媒体的互动功能，以及时、便捷的方式与青少年进行互动交流，答疑释惑。团市委于将在6月期间开展禁毒微博话题互动，各基层团组织发动团员青年积极参与讨论。学校团委、少先队组织开展一次以“不让毒品进校园”、“不让毒品进我家”、“青少年远离毒品”等为主题的团、队日活动，对学生进行禁毒宣传教育并鼓励学生加入“禁毒志愿者”队伍。加强青年禁毒志愿服务项目建设，广泛征集有创意、易操作、可复制的优秀项目，积极推广。充分利用寒假、暑假组织开展禁毒夏令营、冬令营等禁毒社会实践活动，讲解禁毒政策，传播禁毒知识。
2.开展禁毒志愿者招募培训工作。各级团组织广泛发动社会各类群体，登记注册成为禁毒志愿者，并进一步加大禁毒志愿者培训工作力度，充分调动禁毒志愿者参与禁毒斗争的积极性。
3.开展志愿者进社区活动。各级团组织要全力推动禁毒宣传进学校、进企业、进社区、进农村、进场所、进家庭。重点以社区为阵地、以“社工+志愿者”为模式、专群结合的禁毒宣传活动。有效利用社区内的文化、体育活动阵地资源，积极组织社区居民、青少年和驻社区单位，大力开展有益健康的社区活动，用积极健康的文化熏陶青少年，丰富青少年的精神文化生活，培养青少年健康的业余爱好。

四、有关要求
各级团组织要加强组织领导，开展形式多样的禁毒宣传教育活动，做到安排周密、组织有序、行动迅速、效果明显。要积极配合市、县（区）禁毒办认真开展禁毒宣传教育活动，活动图文信息、活动总结请及时报团市委权益部。
联 系 人：张樱   葛铁燕
联系电话：8889344  电子邮箱：yytswxxb@163.com
                                       共青团岳阳市委员会

                               2018年3月7日

PAGE
1